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Abstrakt

Jaroslav KŘÍŽ: Procesy extenzifikace využití ploch ve vnitřní periferii Česka
po roce 1990

Diplomová práce se zabývá změnami využití ploch na území vnitřní periferie

Česka, které probíhají od roku 1990 do současnosti, se zaměřením na extenzifikační

procesy, především na zatravňování, zalesňování a opouštění zemědělské půdy. Výzkum

se soustředí na odhalení faktorů, které tyto procesy na úrovni jednotlivých

zemědělských pozemků ovlivňují. Zkoumány jsou jak přírodní faktory (sklonitost,

produkční schopnost půdy), tak i faktory socioekonomické (vzdálenost od sídla a

komunikace, počet vlastníků plochy, vzdálenost bydliště vlastníka od plochy). Výzkum

probíhá ve dvou modelových územích, která zároveň odpovídají katastrálním územím.

Aktuální data jsou získávána terénním šetřením a následně porovnávána se stavem před

rokem 1990, který je zachycen na mapových listech Státní mapy odvozené 1:5000.

Z přírodních faktorů má na extenzifikační procesy vliv jak sklonitost, tak i produkční

schopnost půdy. U socioekonomických faktorů je to především počet vlastníků plochy, a

vzdálenost jejich bydliště. K zatravňování, zalesňování a opouštění zemědělské půdy

dochází také na průměrně menších plochách, než na kterých se nachází například orná

půda, a také na plochách s problematickým tvarem.

Klíčová slova: extenzifikace – využití ploch – zatravňování – zalesňování – opouštění

zemědělské půdy

Abstract

Jaroslav KŘÍŽ: Processes of land use extensification in the inner periphery of
Czechia after 1990

The thesis deals with land use changes in the territory of the Czechia inner

periphery, which run from 1990 to the present, focusing on extensification processes,

primarily for grass planting, afforestation and abandonment of agricultural land.

Research will focus on revealing the factors that these processes at the level of

individual agricultural parcels influence. Examined are both natural factors (slope,

productive capacity of the soil) and socioeconomic factors (distance from settlements

and roads, the number of owners of the area, the distance from the area of residence of

the owner). Research is carried out in two model areas, which also correspond to the

cadastral area. Current data are collected by field survey and then compared to the

situation before 1990, which is shown in map sheets of the State Map derived 1: 5000.

The natural factors have extensification processes influence both slope and the

productive capacity of the soil. For socio-economic factors, especially the number of

owners of the area, and the distance between their place of residence. The grassing,

afforestation and abandonment of agricultural land also occurs on average smaller areas

than those on which there are, for example, arable land, and also in areas with difficult

shape.

Keywords: extensification - land use - grassing - afforestation - abandonment of

agricultural land
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Seznam použitých zkratek

BPEJ – Bonitovaná půdně ekologická jednotka

CORINE - Coordination of Information on the Environment

ČHMÚ – Český hydrometeorologický ústav

ČSÚ – Český statistický úřad

ČÚZK – Český úřad zeměměřičský a katastrální

EU – Evropská unie

FAO - Food and Agriculture Organization of the United Nations

HRDP – Horizontální plán rozvoje venkova

IGU – Iternational Geographical Union

KN – Katastr nemovitostí

KRV – Komplexní regionální význam

KÚ – Katastrální území

LUCC - Land Use / Cover Change

ORP – Obec s rozšířenou působností

PRV – Program rozvoje venkova

SAPARD – Special Accesion Programme for Agriculture and Rural Development

SLDB – Sčítání lidu domů a bytů

SMO 5 – Státní mapa odvozená 1:5000

TTP – Trvalé travní porosty

ZÚJ – Základní územní jednotka
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1 Úvod

Současný vzhled naší krajiny je výsledkem dlouhodobého tlaku člověka na

přírodní prostředí. Každý zásah má přitom dlouhodobé následky, které tu zůstávají po

několik generací. Proměny krajiny výrazně závisí na hospodářsko-politické situaci

společnosti. Odráží se v ní proměny ve výrobních technologiích, změny vlastnických

poměrů, ale také způsoby chování a postoje ke krajině (Štych 2001). Za nejdramatičtější

období (jak z hlediska rychlosti i hloubky změn) lze označit posledních 50 let, a to

především díky socialistickým změnám. Vzhledem k nastavení zemědělské koncepce

(socialistická kolektivizace, velkovýroba) se krajinná struktura velice zjednodušila.

Docházelo ke sjednocování pozemků, rozorávání mezí a odstraňování dalších

„nežádoucích“ prvků v krajině. Lipský (1994) vidí jako nejproblematičtější období, co

se negativních dopadů na krajinu týče, 70. léta dvacátého století.

Dalším důležitým mezníkem byla změna společenského a ekonomického režimu

v roce 1989, kdy měla na vývoj krajiny vliv především transformace zemědělství a

procesy s ní související. Zemědělská politika se začala více zaměřovat na ochranu

krajiny, konkrétně na zatravňování orné půdy v podprůměrných přírodních podmínkách.

V roce 2004, kdy Česko vstoupilo do Evropské unie (EU), začala krajinu ovlivňovat

Společná zemědělská politika EU. Ta se rovněž orientovala na ochranu krajiny

prostřednictvím dotací na udržování trvalých travních porostů (TTP) v tzv. méně

příznivých oblastech (LFA), dále na zatravňování, zalesňování apod. (Bičík, Jančák

2005). V důsledku těchto změn jsou proto v současné době pro vývoj krajiny v Česku

charakteristické dva protichůdné procesy, a sice intenzifikace a extenzifikace. Oba

procesy se doplňují a vedou k výrazné polarizaci krajiny (Lipský 2010).

Kromě těchto jevů je pro území Česka typická také výrazná regionální

diferenciace využití ploch. Dle Bičíka a Jančáka (2005), kteří se kromě využití ploch

zaměřují i na transformaci zemědělství, mají na regionální diferenciaci mimo vnějších

podmínek, jako jsou předpisy Vlády ČR nebo EU, vliv také podmínky vnitřní, tedy

mikroregionální a lokální vlivy. Z pohledu transformace zemědělství jsou to především

restituční a privatizační procesy, které probíhaly v různých místech s rozdílnou

intenzitou. To ovlivnilo například vztahy mezi restituenty a novými vlastníky půdy, což

dále působí právě na změny využití ploch. Z těchto, a dalších důvodů je pro explanaci

transformačních procesů a změn využití ploch důležitý výzkum na mikroregionální
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úrovni, a to formou rozhovorů s klíčovými osobami daných oblastí nebo terénním

mapováním oblastí.

Nutnost mikroregionálních výzkumů potvrzuje také Štych a Stránský (2005).

Autoři postrádají detailnější pohled (z hlediska měřítka) u výzkumů založených na

statistických datech, které by eliminovali omezené vypovídající schopnosti databáze

LUCC UK, která se zaměřuje na změny na úrovni základních územních jednotek (ZÚJ).

V minulosti se změnám zemědělského půdního fondu (ZPF) v detailním měřítku

věnovali např. (Kupková 2001) nebo (Winklerová 2003).

Z výše uvedených skutečností vyplývá zaměření této práce, která se věnuje

změnám využití ploch Česka po roce 1990, a to na základě kvantitativních dat. Změny

využití ploch jsou zkoumány na úrovni jednotlivých zemědělských pozemků v oblasti

tzv. vnitřní periferie, tedy oblasti, kde podle řady prací (Perlín a kol. 2010, Kabrda

2008a) došlo v posledních více než 20 letech k poměrně významným změnám

z hlediska využití ploch. Pozornost je věnována extenzifikačním procesům

(zatravňování, zalesňování a opouštění zemědělské půdy), které jsou dominantními

v České krajině po roce 1990.

1.1 Cíle práce

Hlavní cíl:

Nalezení přírodních a socioekonomických faktorů ovlivňující změny využití

ploch na úrovni jednotlivých zemědělských pozemků se zaměřením na extenzifikační

procesy. Posouzení významu těchto faktorů ve vybraných modelových územích po roce

1990.

Dílčí cíle:

1. Zmapování změn využití ploch ve vybraných modelových územích od roku

1990 s důrazem na extenzifikační procesy.

Naplněním tohoto cíle se rozumí zmapování aktuálního stavu využití ploch

(2014) pomocí terénního mapování a jeho porovnání s obdobím před rokem 1990.
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Hlavní objekt zájmu bude upřen na procesy zatravnění, zalesnění a opouštění

zemědělské půdy. Grafický výstup utvoří mapy ze dvou odlišných období (před rokem

1990 a v roce 2014), a také mapa znázorňující změněné plochy vs. plochy, kde využití

zůstalo během zkoumaného období nezměněné.

2. Odhalení významu vlivu vybraných přírodních a socioekonomických

faktorů na změny využití ploch na úrovni jednotlivých pozemků.


[…]


digitalizace těchto mapových listů v programu ArcGis. Díky tomu vznikly dva časové

horizonty, které byly v kapitole 5 porovnávány a zjištěné změny analyzovány a

vysvětleny.

Druhý dílčí cíl spočíval v odhalení význam vlivu vybraných přírodních a

socioekonomických faktorů na změny využití ploch na úrovni jednotlivých pozemků.

Celkově byl hodnocen vliv osmi faktorů. Z toho u pěti se podařilo prokázat

jejich vliv na změny využití ploch. Jako dominantní se především v modelovém území

Pořešice jeví přírodní faktory, které navíc potlačují některé socio-ekonomické faktory,

jako je vzdálenost od sídla či komunikace. Ze socio-ekonomických faktorů má

významný vliv vzdálenost bydliště vlastníků od plochy. Nejvýraznějšího vlivu dosáhl

faktor průměrné rozlohy ploch, který se potvrdil ve všech zkoumaných případech, a kde

byly velice výrazné rozdíly mezi nezměněnými plochami a plochami, kde proběhly

extenzifikační procesy.

Posledním dílčím cílem bylo porovnání výsledků s předchozími studiemi

zaměřenými na lokální úroveň (Štych 2001, Vojáček 2012).

Štych (2001) dochází v modelovém území Pořešice k několika zajímavým

výsledkům. Ze sedmi zkoumaných lokalit na Sedlčansku, právě v Pořešicích
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zaznamenává nejvyšší nárůst lesních ploch. Přičítá to vyšší nadmořské výšce, členitému

terénu a také méně kvalitě půdního fondu, což je v souladu s výsledky této práce, která

rovněž zaznamenala poměrně výrazný nárůst lesních ploch v modelovém území

Pořešice, a dle zkoumaných faktorů to bylo právě ve sklonitém terénu a na půdách

s nízkou produkční schopností. Štych (2001) dále pozoruje významný nárůst rozlohy

TTP na území Pořešic, konkrétně o 206 ha. Výsledky této práce zjistily nárůst v období

1990-2014 o 233 ha, což znamená, že výraznější změny proběhly v první dekádě po

roce 1990 a v současné době se stav využití ploch na území Pořešic stabilizuje.

Vojáček (2012) zkoumá, podobně jako táto práce, vliv jednotlivých faktorů na

změny využití ploch. Shoda obou výzkumů panuje ve vlivu přírodních podmínek na

využití ploch, které obě práce shledávají významným, v některých případech až

klíčovým faktorem. Naopak k rozdílným výsledkům docházíme v případě vlastnické

struktury ploch, kde Vojáček (2012) neprokázal, že by složitá vlastnická struktura

přispívala k výraznějším extenzifikačním procesům. V našem výzkumu se tato hypotéza

sice také nepotvrdila, ale minimálně faktor vzdálenosti bydliště vlastníků se projevil

jako významný. Celkově byla jak v Pořešicích, tak i Orlově výrazně rozdrobená

vlastnická struktura, což pro území, které zkoumal Vojáček (2012) neplatilo. Naopak ve

výsledcích zmiňuje, že většina zatravněných ploch měla často pouze jednoho majitele.

6.4 Nedostatky práce a možnosti dalšího výzkumu

Celkově byla zkoumána plocha o velikosti asi 18km2. Což je v rámci Česka

opravdu nepatrná část, a je proto nutné při analýze výsledků brát tuto skutečnost na

zřetel.

Během výzkumu jednotlivých faktorů ovlivňující změny využití ploch jsme

naráželi na řadu problému a limitujících faktorů, které se projevily ve výsledcích práce.

Především nebylo možné zkoumat všechny vytyčené faktory, jako například vliv

hospodařících subjektů na změny využití ploch, a to z důvodu existence pouze

aktuálních dat, nikoliv dat za celé zkoumané území.

Při výzkumu byla problémem také neexistující evidence opuštěné zemědělské

půdy, což znemožňuje porovnání výsledků terénního šetření se staršími daty.

U vyhodnocování výsledků jsme často naráželi na problém, kdy se změnila

pouze malá část zkoumané plochy. Pro porovnání výsledků však bylo nutné, aby plochy

před rokem 1990 byly totožné se současnými plochami. Proto jsme přistoupili ke
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zjednodušení v tom smyslu, že změny, které proběhly pouze na určité části plochy, byly

zanedbány a plocha byla zařazena podle převažujícího využití.

Mohlo také dojít ke zkreslení výsledků vlivem velkých rozdílů u rozlohy ploch.

Především v modelovém území Pořešice byly rozdíly opravdu značné, a například počet

vlastníků u opuštěných ploch o průměrné velikosti menší než jeden hektar, lze těžko

srovnávat s počtem vlastníků ploch orné půdy o průměrné velikosti téměř 10 ha.

Další výzkum by se proto mohl zaměřit na vyřešení problému s velikostí

pozemků. Například se pokusit rozdělit plochy na menší jednotky, což by zároveň

znamenalo vyšší počet údajů a lepší možnosti statistického testování. Otázkou však

zůstává, zda je důležitější vyřešit problém velikosti jednotlivých ploch nebo raději

hodnotit změny za celé plochy, kde je faktor rozlohy také jedním z těch, který změny

využití ovlivňuje.
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STABILNÍ A ZMĚNĚNÁ ZEMĚDĚLSKÁ PŮDA
V KATASTRÁLNÍM ÚZEMÍ POŘEŠICE 1990 AŽ 2014
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Příloha 1:Stabilní a změněná zemědělská půda v katastrálním území Pořešice 1990 až 2014
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STABILNÍ A ZMĚNĚNÁ ZEMĚDĚLSKÁ PŮDA V
KATASTRÁLNÍM ÚZEMÍ ORLOV U JISTEBNICE 1990 AŽ 2014
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Příloha 2: Stabilní a změněná zemědělská půda v katastrálním území Orlov u Jistebnice 1990 až 2014
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Příloha 3: Mapový list SMO 5
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