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POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název práce: Procesy extenzifikace využití ploch ve vnitřní periferii Česka po roce 1990

Autor práce: Bc. Jaroslav Kříž

1. Obsah práce

Cíle, výzkumné otázky, hypotézy (přiměřenost cílů, geografický charakter a relevance cílů, teoretické

podložení hypotéz aj.)

Jaroslav Kříž předkládá svou diplomovou práci podruhé, v přepracované podobě. V posudku proto

zdůrazňuji odlišnosti oproti předchozí, neúspěšné verzi.

Práce zapadá do širšího rámce výzkumu na naší katedře. Cíle jsou vhodně stanoveny a zdůvodněny.

Hypotézy jsou správně stanoveny, nově rozšířeny, a tentokrát i poněkud lépe zdůvodněny a opřeny

o literaturu. Hypotézy č. 1 a zvláště č. 2 však nejsou stále formulovány zcela přesně (nesledujeme

stav, ale změny).

Práce s literaturou (teoretické ukotvení práce, diskuse a kritické zhodnocení literatury aj.)

Oceňuji dostatek použité literatury, i kvalitní zahraniční; její diskuse a využití se mírně zlepšily.

Metodika práce (vhodnost aplikovaných metod, kvalita a vhodnost použitých dat aj.)

Výběr dat i metod je v zásadě správný. Oceňuji detailně promyšlený a zdůvodněný výběr

modelových území, časovou náročnost zpracování, a též šíři a různorodost typů využitých dat.

Vadí mi pouze opět nedostatečná kritická reflexe stanovení resp. definice „plochy“ (jako základní

zkoumané jednotky), a též dlouhé detailní popisy datových zdrojů namísto kritického rozboru jejich

nedostatků a využití. Zaráží mě, že u tabulek ve výsledkové části stále nebyly zařazeny výsledky

testování statistické významnosti (které přitom bylo provedeno).

Analytická část práce (správnost a interpretace výsledků, detailnost, struktura a provázanost analýzy)

Analýza sesbíraných dat a vyvozování závěrů jsou v zásadě správné, autor se nedopouští žádných

závažnějších chyb. Zlepšila se prezentace výsledků v mapách a tabulkách, řazení textu do podkapitol

je logičtější, texty jsou sice strohé, ale na vyšší úrovni než původně a již dostatečné. Oceňuji

stručnou a výstižnou charakteristiku modelových území (i když místy není zřejmé, jaké „území“ má

právě autor na mysli – ORP, obec, katastr).

Na druhou stranu je text stále spíše popisný a povrchní, stále chybí hlubší zamyšlení a nadhled

autora. Je také zřejmé, že s postupem této kapitoly textu ubývá a zjednodušuje se až na hranici

únosnosti, podobně je to i u popisků tabulek, které jsou často dosti kostrbaté. Ve výsledkové části

jsou zaměněny hypotézy 3 a 4, čtenáři vadí odlišná barevnost grafů 2 a 3.
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Závěry práce (odpovědi na výzkumné otázky, zasazení závěrů do širšího kontextu výzkumu aj.)

Závěry, které autor ze svého výzkumu vyvozuje, jsou v zásadě správné. Oceňuji snahu o systematické

zhodnocení platnosti hypotéz, nedostatků výzkumu i návrhy do budoucna.

Text je ovšem opět poněkud povrchní, chybí hlubší zamyšlení, analýza, rozbor, komentář (zvláště u

nepotvrzených hypotéz), diskuse s širší škálou literatury. Hodnocení platnosti hypotéz se opakuje,

úprava klíčové tabulky č. 20 není zcela ideální, navíc se domnívám, že hypotéza týkající se vlivu

vzdálenosti od komunikací měla být spíše přijata (3x ano, 1x ne).

2. Formální náležitosti práce

Formální úprava: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Stylistická úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Citační úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Komentář (vč. kvality grafiky, (ne)přiměřenosti délky práce aj.)

Formální stránka práce, která byla největší slabinou původního textu, doznala podstatného zlepšení.

Jazyk práce je srozumitelnější, obratnější, upravenější a čitelnější. Strukturace a logika textu se

zlepšily. Byla odstraněna většina hrubek, překlepů, chybné interpunkce, chybějících závorek či

chybně psaných velkých a malých písmen. Výrazně kvalitnější jsou nyní mapové výstupy, zvláště byla

opravena barevnost map. Tabulky jsou přehlednější, jsou lépe popsány, je na ně správně

odkazováno a bylo opraveno i jejich číslování. Zlepšení doznal i seznam literatury a forma odkazů v

textu. Byl opraven název práce.

Určité dílčí problémy přetrvaly – místy chybějící háčky a čárky v seznamu literatury, ojediněle

nedodržení citační normy resp. nesprávná forma záznamů literatury či odkazů na ni (např. Bičík 2010

místo Bičík a kol. 2010, v seznamu chybí Čada a Vyčichlová 2001 či Hampl 1996, apod.), místy stále

hrubky (s. 12, 22, 65, 66, 67), ojediněle překlepy či špatně interpunkce.

Vcelku lze však říci, že po formální stránce je již práce na dostatečné úrovni.

3. Souhrn

Celkové zhodnocení práce (vč. přínosů práce, provázanosti teoretické a analytické části aj.)

Student věnoval sběru a zpracování dat úctyhodný čas a úsilí. Nová verze diplomové práce doznala

zlepšení po stránce obsahové a zvláště formální. Větší část mých připomínek k původní práci byla

zapracována. I když dílčí problémy přetrvávají, práce dle mého názoru již splňuje požadavky kladené

na tento typ prací.

Předloženou práci doporučuji / nedoporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě

1. Diskutujte vliv definice „plochy“ na výsledky a závěry práce.
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2. Jak a proč (pokud vůbec) ovlivňuje rozloha pozemků výsledky zkoumání vlivu počtu vlastníků na

změny využití ploch? Pomohl či nepomohl by přepočet počtu vlastníků na hektar?

Datum: 8. 5. 2016

Autor posudku: Mgr. Jan Kabrda, Ph.D.

Podpis: